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Att starta hjärnmaskineriet 

 

Detta är en skrift med förslag och idéer för hur hembygdsföreningar kan levandegöra sina 

samlingar av arkeologiskt material.  

Den är baserad på ett projekt som jag, Sandra Lundkvist; masterstudent i arkeologi vid 

Lunds universitet, har arbetat med under min praktikperiod på Skånes Hembygdsförbund 

under perioden 30 mars – 22 maj 2015. Projektet består av ett kompendium med förslag 

inför en uppdaterad utställning av Västra Göinge Hembygdsförenings samlingar från 

Finjasjöområdet. Därför förekommer här exempel utifrån det kompendiet, men denna 

skrift är utformad till att vara till nytta för hembygdsföreningar med arkeologiska 

samlingar i allmänhet. 

 

Hur väcks intresse för människan och världen under forntiden? Något måste tillkomma, 

något som fångar uppmärksamhet och sätter igång tankarna. Det kan vara något nytt och 

främmande, eller något som relaterar till det man redan har ett intresse i. Vilket sätt det 

än är så sker tillförsel av information som sätter igång hjärnmaskineriet med frågor och 

idéer.  

Det är lätt hänt att förmedling av kunskap blir statiskt; ett onyanserat överförande från en 

avsändare till en passiv mottagare som känner att de inte har något att tillägga till denna 

expert som står med facit i handen. Vad vi vill ha istället är aktivt utbyte och 

kommunikation! Kommunikation innebär att publiken också ska känna att de kan erbjuda 

information och idéer för verksamheten. Besökarna ska vara en aktiv del av historien. 

 

Den genomgående tanken i denna skrift är att levande utställningar uppmuntrar och 

inspirerar besökaren att lära genom att tänka och se vidare perspektiv bortom enbart 

föremålen och lämningarna. 

 

  



Vad har vi här då? 

 

Den här inledande delen av arbetet handlar om att ställa frågor för att verksamheten ska 

identifiera vad samlingarna består av och vad som kan göras baserat på dem. 

 

Det första är att gå igenom tillgångarna, att ställa sig frågan ”vad finns här?”. Det är 

forskningsstadiet, när man undersöker egenskaper hos föremålen och upptäcker vilka 

möjligheter som finns. Sök efter information om föremålen som finns förvarade i 

samlingar, eller de fornlämningar som ni sköter om. 

 

Information kan finnas i till exempel: 

 Arkiv och bibliotek på museer och hembygdsföreningar, samt universitet. 

 Rapporter från utgrävningar, samt analyser av ben, vegetation, etc. 

 Riksantikvarieämbetets fornminnesdatabas Fornsök. Databasen visar alla 

registrerade fornlämningar inom Sverige med information. Läs gärna också 

ämbetets lista med lämningstyper och rekommenderad antikvarisk bedömning. 

 Lämningarna och platserna. Gör utomhusbesök och se er omkring. 

 

 

Vad vill vi göra? 

Sedan ställs frågan vad hembygdsföreningen vill med det som finns. För att komma igång 

kan man börja med att ställa frågan varför det hamnade hos hembygdsföreningen från 

första början. Generellt kan man säga att: 

 

”När ett föremål tas in (på ett museum) gör man det utifrån att det finns ett värde att 

spara detta. Att tillgängliggöra detta värde kan ske genom att man ställer ut föremålet, 

att man forskar på föremålet, eller att de uppgifter som finns registrerade om föremålet 

tillgängliggörs digitalt.” 

(kulturvardsforum.se) 

 

Den här frågeställningen handlar alltså om att påminna om varför föreningen gör det här, 

att det finns en pedagogisk aspekt som måste löpa igenom hela projektet. 

 

Därefter kan man identifiera en ”säljpunkt”; vad är så speciellt med den här samlingen, 

och hur kan vi intressera besökaren?  

 

 Vad tycker föreningen själva är intressant med den här samlingen/de här 

lämningarna?  

 Vad är intressant för besökaren/vad tror ni att besökaren vill se? 

 Vad vill ni med att lyfta fram de här föremålen (målet)?  

 



Kom också ihåg att problematisera. Vad finns det för begräsningar, ekonomiskt, 

utrymmesmässigt, personellt? Är det något med föremålen/lämningarna som kan 

försvåra?  

Att identifiera problem och svårigheter med projektet öppnar för diskussion och idéer hur 

man kan arbeta för att komma runt dem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Exempel:  

Västra Göinge Hembygdsförening vill särskilt framhäva sina arkeologiska samlingar 

från Mölleröd (för att det är spåren av den äldsta mänskliga aktiviteten i Sverige), 

museet ska också bli mer kronologiskt för att skapa ordning och göra det lättare att ta till 

sig utställningarna, och slutligen vill föreningen att lokalbefolkningen (särskilt barn och 

ungdomar) ska ha tillgång till lokalhistorien. 

 

Målen är att intresse ska väckas genom att levandegöra arkeologin i museet, att etablera 

en koppling som lockar besökare att besöka både museet och landskapet vid Finjasjön 

som föremålen kommer från, och slutligen att museet ska uppmuntra kommunikation 

med besökare och vara en tillgång till information. 

 

På grund av att Finjasjön ligger på ett visst avstånd från museet kan det bli svårt att 

skapa direkt koppling mellan museet och områdena kring sjön. Tänk på att utnyttja 

vandringslederna och högsäsongen på somrarna, t.ex. med hjälp av QR-koder och 

Tidsmaskinen. 



En levande arkeologisk utställning 

 

Hur kan en arkeologisk utställning vara levande? Låt oss börja med en kontrast först: 

 

På Lunds Universitets Historiska museum finns just nu en utställning som exemplifierar 

en gammal utställningsform av arkeologiska samlingar. Det är Otto Rydbecks sten- och 

bronssal som fokuserar på att visa museiatmosfären från mellankrigstiden. Museet 

beskriver utställningen så här: 

 

”I salen finns ingen plats för de levande – utställningen visar de dödas och gudarnas materiella 

kultur. Tingen verkar betraktas som biologiska arter – föremålen i montrarnas böljeband ger 

intryck av lagbunden utveckling och förändring. Det finns ingen plats för nya upptäckter. 

Arkeologin står med facit i handen.” 

(luhm.lu.se) 

 

Sedan dess har museer mer och mer riktat in sig på att framhäva samband: hur föremålen 

och lämningarna användes en gång i tiden, vilken betydelse de hade för människorna, vad 

de kan berätta om människorna och världen i det förflutna. 

Alltså har fokus gått från föremålen och lämningarna som objekt, till fokus på människan 

bakom föremålen och världen de levde i. Sammanhang och aktivitet är nyckelorden här. 

 

Följande del består av idéer och förslag på vad som kan göras för att framhäva livet och 

aktivitet i en arkeologisk utställning. 

 

 

Tema för att skapa sammanhang 

 

Det kan vara behjälpligt att välja ett tema att utarbeta projektet från. Vad kan användas 

för att lyfta fram föremålen/lämningarna i ett betydelsefullt sammanhang? 

I fallet med Västra Göinge Hembygdsförening valdes ett landskapstema för projektet. 

Detta är för att under det kommande året (2016 – Hembygdens år) kommer Skånes 

Hembygdsförbund att fokusera på temat landskap och miljön som omger kulturarv, 

baserat på Europeiska Landskapskonventionen (ELC).  

 

En idé är att alltså att använda ett aktuellt ämne för att attrahera allmänt intresse. 

Utställningen kan därför också presenteras som ett nytt sätt att se på aktuella frågor. Om 

det är ett ämne som flera andra föreningar och organisationer arbetar med så finns 

dessutom möjlighet till samarbete och utbyte av erfarenheter. Aktuella ämnen är även ett 

sätt att involvera samtiden. 

 

Några exempel på aktuella frågor kan vara klimat- och miljöförändringar, möten, utbyte 

och tillhörighet, mat och hälsa, etc. 

 

 



Presentation 

 

Aktivitet levandegör en utställning och engagerar besökare. Det är för att vi själva är 

aktiva och levande varelser, så därför blir det lättare att ta till sig något som också är 

aktivt och på riktigt.  

 

Autenticitet är viktigt! Det finns viss aktning för gamla föremål, att någonting är så 

gammalt men ännu finns kvar, att en person som levde för mer än tusen år sedan formade 

det här föremålet och rörde sig runt på den här platsen. Detta sätter perspektiv på det 

förflutna och samtiden; att vi är en del av tiden, och personen som levde för över tusen år 

sedan är lika verklig som du och jag. 

 

Tillverka gärna modeller, kartor, bilder och rekonstruktioner. Besökare vill se och 

gärna röra. Känsel befäster verklighet. 

 

Rekonstruktioner kan tas fram av guiden och visas för besökarna. Med exempelvis en 

rekonstruerad tvärpil kan man visa att pilen snurrade i luften när den avfyrats. Visa då 

också gärna upp en pilbåge som passar ihop med pilen. Inte för att guiden ska utföra 

något bågskytte själv, men för att i verkligheten behöver man båda delarna för att kunna 

använda verktygen. 

 

Kartor är bra för att skapa vidare perspektiv, både lokalt och globalt, vilket är bra i frågor 

som berör exempelvis kontakt och handel, men som även kan lyfta fram ett forntida 

samhälles interaktion med närmiljön i sitt vardagliga liv. 

 

Bilder, fotografier och illustrationer berättar mer än tusen ord, det är dessutom dekorativt. 

De ger besökaren något att vila blicken på. Dessa bör avbilda hur ett föremål användes 

och fungerade, inte bara själva föremålet. Avbildningar skapar rörelse i rummet. 

 

Modeller är verktyg som tillåter besökaren att själv röra sig runt och betrakta 

utställningen; det inger en frihet att besökaren själv kan fokusera på just det som denne 

finner intressant. Skapa modeller med sammanhang, såsom en boplats i ett deltalandskap, 

inte bara en modell av en stenhög på en plywoodskiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exempel: 

I utställningen som Västra Göinge Hembygdsförening utarbetar vill man inkludera 

en stor karta över Finjasjön och alla fornlämningar och fyndplatser som finns där 

idag. Till denna kan man förslagsvis trycka upp mindre versioner av kartan i 

broschyrform som också visar vandringsleder som leder till lämningarna. Med 

detta kan besökare gå runt sjön i museet, och lockar dessutom besökare att 

verkligen gå ut och besöka platserna i landskapet. På platserna kan man även 

försöka inkludera länkar till museet som ska locka vandrare att besöka museet. 



Tänk på att föremål/lämningar bör visas i sammanhang, men det finns många olika 

sammanhang: exempelvis de omständigheter som de hittades (arkeologisk utgrävning), 

eller i de sammanhang som de användes i det förflutna (t.ex. aktivitet på en boplats). Är 

det mer gynnsamt för utställningens mål att visa flintskärvor och avslag som spritts runt 

på platsen (som de återupptäcktes i modern tid), eller är det bättre att visa en 

rekonstruktion av hur man tillverkade flintknivar och flintspetsar? Det beror på om ni vill 

framhäva arkeologisk verksamhet eller forntiden i sig självt. 

 

Ta in rekvisita! Detta kan vara särskilt relaterat till utställningens tema och sammanhang. 

Om temat är landskap som i exemplet Västra Göinge Hembygdsförenings utställning, så 

kan man lyfta fram hur flora och fauna har förändrats under tiden som människor har levt 

på platsen, vilket därmed har influerat hur människorna levde. 

Inkludera ”verklig” rekvisita som horn, ben, nötter och frön, eller inkludera bilder av 

dessa. Måla upp löv/barr från trädslag, kottar och nötter, framhäv flora och fauna som var 

viktiga för människan och hur de användes.  

Tänk på att motivera varför den här rekvisitan används, ge även dessa livliga 

beskrivningar om deras roll och användning i forntiden. 

 

Stimulera flera sinnen! En utställning levandegörs genom att involvera mer än bara syn, 

även ljud, känsel och lukt. Smak kan vara ett av de svårare sinnena att stimulera vid en 

utställning, men då kan man till exempel arrangera en prova-på aktivitet om forntida 

matlagning. 

 

”Prova på” aktiviteter är populärt! Höjden av interaktivt lärande, och behöver inte 

nödvändigtvis vara särskilt avancerat, det kan exempelvis vara demonstrationer hur man 

använde en forntida borr, eller hur man gjorde upp eld utan tändstickor och tändstål. 

 

 

Kommunikation och information 

 

Aktivitet är inte begränsat till bara föremålen. Att en expert förmedlar fakta till en passiv 

publik är inte like engagerande som en expert som för dialog med sin publik. 

 

Ställ frågor till besökaren som de får fundera på, frågor som handlar om livet i det 

förflutna: ”Vad är det här för något? Varför är den här pilspetsen formad så här? Varför 

ligger bronsåldershögar där de ligger, och boplatser på andra platser? Om det var en 

jaktstation, varför finns det inga ben från djuren kvar? Varför flyttade man från den här 

platsen till en annan under vintern?” Presentera både frågor och svar, inte bara som 

guide, utan skriv det på informationsskyltar och väggar där det syns tydligt. 

Fråga varför dessa föremål har sparats. Låt besökaren få en inblick i hur verksamheten 

fungerar, vilka samlingar som funnits under olika tider. 

 

Informationslappar och skyltar kan stjäla uppmärksamhet från föremålen om de är 

extremt långdragna och presenteras som stora, kritvita ark med kolsvart text. Tänk på att 



information kan skrivas på väggar, eller presenteras digitalt med audioguide, datorgrafik, 

m.m. Igen, att besökaren själv har viss kontroll och får öppna luckor, vända på skyltar, 

trycka på knappar, etc. upplevs som mer aktivt. 

 

Gör livliga beskrivningar! Lyft fram vad föremålen/lämningarna har spelat för roll för 

människan. Vad kan man säga om det förflutna baserat på dessa objekt och 

omständigheter? Tänk på att texten ska vara i aktiv form. Även rekvisita som har tagits in 

bör ges en beskrivning som förklarar varför de är med på utställningen. 

Se två exempel från utställningen Öga mot Öga, Trelleborgs museum: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skapa en läshörna. Tillägna en liten, lugn del till en bekväm sittplats, en lampa och extra 

information som berör utställningen. Det är ett plus om man kan placera hörnan så att 

besökaren kan blicka ut över utställningen från platsen och ta in intrycken i lugn och ro. 

Placera litteratur, kopior på grävrapporter kan vara intressanta, men inkludera också 

något mer lättläsligt. 

Här kan man också samla ihop reflektiva frågeställningar som sätter igång 

hjärnmaskineriet.  

 

Använd digitala resurser! Att använda medier som facebook och hemsidor är inte bara 

ett sätt att presentera utställningen och hembygdsföreningen för en större publik, utan det 

är också ett sätt att kommunicera med allmänheten. Posta en bild av ett föremål och fråga 

vad detta är och har använts till, ladda upp en ljudfil eller video med en historia från 

utställningen, fråga publiken vad de skulle vilja se mer av för att bli mer intresserade av 

verksamheten. 

Digitala resurser är också ett sätt att öka tillgängligheten, därför kan man ladda upp hela 

utställningar och samlingar på nätet, till exempel finns Digitalt Museum på nätet, och 

Historiska Museet i Stockholm har en digitaliserad samling som är öppen med söktjänst 

för allmänheten.  

Hasselnötter 

Räddningen över långa, 

kalla vintrar! 

Och så GODA sen! 

Men också kul som 

Hassel-Rassel 

instrument och smycke 

i skön förening 

ett sådant är faktiskt 

återfunnet 

i skånska Ageröd! 

 

Skrapor 

Så kallar vi de här verktygen 

Gjorda i flinta 

skönt greppvänliga 

och med en fint huggen egg 

 

De är väldigt vanliga 

och har använts som en sorts hyvel 

- både på trä och skinn 

 

Dessa 37 skrapor låg nedgrävda i en grop 

17 av dem samlade så som om de legat 

i en korg eller skinnsäck 



Att tänka på generellt om utställningar 

 

Fråga er själva hur man kan förstå föremålen som man ser. Kontakta gärna olika personer 

med olika bakgrund (såsom yrke, ålder, kön, etc.) och fråga dem hur de ser föremålen. 

 

Finns det någon särskild målgrupp? Kom då ihåg att anpassa utställningen efter dem, som 

exempelvis låga montrar för barn, rullstolsburna eller kortväxta personer. 

 

Hur ska utställningen fungera? Ska en besökare kunna gå igenom utställningen ensam, 

eller är det bara guidade visningar? 

 

Tänk på att vissa föremål kan vara ljuskänsliga och att det då blir aktuellt att överväga 

ljussättning och mörkerläggning. Detta kommer också att påverka intrycket av 

utställningen. 

 

Konkretisera och skapa andrum mellan delarna av utställningen. Överfyllda utställningar är 

stressande och det finns inte något specifikt att fästa blicken på. Man ser bara en skog istället 

för tall, blåbärsris och ekorrar, helt enkelt. Med lite andrum får besökaren också tid att 

bearbeta intrycket av en del utan distraktioner från nästa del. 

Se upp för att blanda ihop olika tidsepoker!  Grytor för järnspis hör inte ihop med en öppen 

spis, likväl som vissa arkeologiska föremål inte passar in i vissa omgivningar. 

 

För mer information finns bland annat Riksutställningars hemsida där man kan hämta 

inspiration, ladda ner kompendier och beställa böcker om utställningsteknik.  

Besök också gärna andra museum och hämta inspiration!  



Länkar 

 

Digitalt Museum 

https://digitaltmuseum.se/ 

 

Fornsök, Riksantikvarieämbetet 

http://www.raa.se/hitta-information/fornsok-fmis/ 

 

Historiska Museet, Sök i Samlingarna 

http://mis.historiska.se/mis/sok/start.asp 

 

Riksantikvarieämbetet, Lista över lämningstyper och rekommenderad antikvarisk 

bedömning, ver.4.1. 

http://www.raa.se/app/uploads/2014/07/L%C3%A4mningstypslistan_ver-

4_1_20140626.pdf 

 

Riksutställningar 

https://www.riksutstallningar.se/ 

 

 

https://digitaltmuseum.se/
http://www.raa.se/hitta-information/fornsok-fmis/
http://mis.historiska.se/mis/sok/start.asp
http://www.raa.se/app/uploads/2014/07/L%C3%A4mningstypslistan_ver-4_1_20140626.pdf
http://www.raa.se/app/uploads/2014/07/L%C3%A4mningstypslistan_ver-4_1_20140626.pdf
https://www.riksutstallningar.se/

